

	SECRETARIA DE EDUCACION Subcomité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios	Acta Núm.: 26/24
Acta de Aclaraciones a las Bases de la Licitación Pública Nacional Presencial Núm. SEG-LPN06-2024		
Adquisición de mochilas escolares para la SEG y bienes Informáticos para el CECyTE Guanajuato		

En la Ciudad de Guanajuato, Guanajuato, siendo las 10:00 horas del día 26 de marzo de 2024, en la Sala de Juntas de la Secretaría de Educación, sita en Carretera Guanajuato – Puentecillas Km. 9.5, los integrantes del Subcomité de Adquisiciones de la Secretaría de Educación, de conformidad con el Oficio Núm. 564, de fecha 7 de octubre de 1997, donde se autoriza la creación del Subcomité, y ratificado mediante el oficio 501/05 de fecha 12 de octubre de 2005, en cumplimiento a las disposiciones que establece la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato en sus artículos 28, 29, 30, 31, 32, 33, 57 fracción I, 58, 59 fracción I, 67 y 68 y 24, 34, 35, 39 de su Reglamento, acto seguido se hace constar que no se encuentra presente el presidente por lo que funge como Presidente Suplente en este acto Juan Ángel Anaya Cendejas, conservando sus funciones los C.C., Luis Manuel Valerio Méndez Marmolejo, Secretario, Zoila Bonilla Rodríguez, Suplente de la Primera Vocal, Juan Rodolfo Pérez Camacho, Segundo Vocal y Jesús Jonathan Segura Murillo, Suplente del Tercer Vocal, con lo cual queda debidamente integrado el Subcomité de Adquisiciones de la Secretaría de Educación, a efecto de intervenir y celebrar la junta de aclaraciones a las bases del procedimiento de la Licitación Pública Nacional Presencial Núm. SEG-LPN06-2024, correspondiente a la adquisición de mochilas escolares para la SEG y bienes informáticos para el CECyTE Guanajuato.

De igual forma se encuentran presentes los C.C. Valeria Estefania Espinosa Contreras, Jefa de Departamento de Impulso al Logro Educativo, Ernesto Jahaciel Gómez Mares, Jefe de Vinculación, Daniel Plascencia Orozco, Representante del CECyTE Guanajuato y Montserrat Merarí Martínez Chowell Gómez, Representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas.

Empresas licitantes que asisten al presente acto cuyo nombre o razón social y el de sus representantes se señalan a continuación:

Nombre o razón social:	Representante:
Promo Pape de Occidente, S.A. de C.V.	Gerardo de Jesús del Toro González

De conformidad con el punto 4.3 de las bases y la Ley, los licitantes que no hayan asistido al presente acto, deberán obtener con la debida oportunidad del Subcomité a su propia costa, copia del acta de esta junta de aclaraciones o en su defecto podrán recabarla a través de los medios establecidos en las bases.

Aclaraciones a las bases y sus anexos de la presente Licitación:

El Subcomité dio inicio al presente acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, las solicitudes de aclaración a las bases y sus anexos de la presente Licitación, de conformidad con el punto 4.2 de las bases y la Ley, correspondientes a las empresas y/o personas, que se encuentran relacionadas en el Anexo 1 del acta 26/24.

	SECRETARIA DE EDUCACION Subcomité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios	Acta Núm.:
		26/24
Acta de Aclaraciones a las Bases de la Licitación Pública Nacional Presencial Núm. SEG-LPN06-2024		
Adquisición de mochilas escolares para la SEG y blenes informáticos para el CECyTE Guanajuato		

Fundamento del Acto:

La presente acta tiene su fundamento en lo dispuesto en los artículos 67 y 68 de la Ley antes mencionada y Artículos 34, 35, 79, 80, 81 y 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

Siendo las 10:40 diez horas con treinta minutos del día de su fecha de inicio se da por terminada la presente acta firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron.

Por el Subcomité Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la SEG:

Juan Ángel Anaya Cendejas Suplente del Presidente para este acto	
Luis Manuel Valerio Méndez Marmolejo Secretario	
Zoila Bonilla Rodríguez Suplente de la Primera Vocal	
Juan Rodolfo Pérez Camacho Segundo Vocal	
Jesus Jonathan Segura Murillo Suplente del Tercer Vocal	

Por el Área Técnica y Requirente:

Valeria Estefania Espinosa Contreras Jefa de Departamento de Impulso al Logro Educativo	
Ernesto Jahaciél Gómez Mares Jefe de Vinculación	

	SECRETARIA DE EDUCACION Subcomité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios	Acta Núm.:
		26/24
Acta de Aclaraciones a las Bases de la Licitación Pública Nacional Presencial Núm. SEG-LPN06-2024		
Adquisición de mochilas escolares para la SEG y blenes informáticos para el CECyTE Guanajuato		

Daniel Plascencia Orozco Representante del CECyTE Guanajuato	
--	---

Representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas:

Montserrat Merarí Martínez Chowell Gómez Representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas	
--	--

Handwritten marks and signatures in the bottom right corner of the page, including a large checkmark and several initials.

Anexo 1 del Acta 26/24

Licitante: Telecomunicaciones Modernas, S.A. de C.V.

Número de la pregunta	Punto de las Bases	Anexos de las Bases	Partida	Numeral en el Anexo	Pregunta ó aclaración (preferentemente no transcribir el punto o característica de las bases)	RESPUESTA (Respuesta, aclaración, modificación ó sin efectos)
1		1C	1	1.15	Con el fin de permitir la libre participación de marcas, solicitamos atentamente a la Convocante nos permita ofertar computadoras de escritorio con fuente de poder de 500 Watts, con una eficiencia energética de 92%, ¿se acepta nuestra solicitud? Toda vez que la marca que representamos, DELL, no cumple con lo establecido en ninguna de sus configuraciones para Computadoras de escritorio 3 PRO, y dado que dicho cambio no afecta la funcionalidad del equipo, consideramos que aceptar más propuestas contribuiría a contar con una mejor propuesta.	No se acepta su propuesta, ajustarse a lo solicitado en el punto 1.15 del Anexo 1C.
2		1C	3 y 5	3.04 y 5.05	Con el fin de permitir la libre participación de marcas y con el fin de no encarecer el costo del equipo, solicitamos atentamente a la Convocante nos permita ofertar monitores con un tamaño visualizable de 21.45" toda vez que el tamaño del monitor no afecta la funcionalidad del equipo, se acepta nuestra solicitud?	No se acepta su propuesta, ajustarse a lo solicitado en los puntos 3.04 y 5.05 del Anexo 1C.
3		1C	3 y 5	3.10, 5.10	Con el fin de permitir la libre participación de marcas y debido a que tanto los puertos DisplayPort y HDMI son puertos de video HD, solicitamos atentamente a la Convocante nos permita ofertar computadoras de escritorio que cuenten con 1 puerto DisplayPort y 1 puerto HDMI, en lugar de los 2 puertos DisplayPort solicitados, ¿se acepta nuestra solicitud?	No se acepta su propuesta, ajustarse a lo solicitado en los puntos 3.10 y 5.10 del Anexo 1C.
4		4C	1, 2, 3, 5 y 6		Solicitamos atentamente a la Convocante nos permita presentar las cartas solicitadas del fabricante digitalizadas e impresas, en el entendido de que en caso de resultar adjudicado nos comprometemos a presentar las originales a la firma del contrato, ¿se acepta nuestra solicitud?	Se acepta su propuesta. Para el presente Anexo 4C en el apartado de garantías, para todas las partidas donde se requiera que los licitantes deben entregar cartas o manifestaciones originales podrá presentar los referidos documentos de manera digitalizada impresa (copia simple) anexando a la misma la cadena

Anexo 1 del Acta 26/24

Número de la pregunta	Punto de las Bases	Anexos de las Bases	Partida	Numeral en el Anexo	Pregunta ó aclaración (preferentemente no transcribir el punto o característica de las bases)	RESPUESTA (Respuesta, aclaración, modificación ó sin efectos)
						de correos electrónicos a través de la cual el licitante la solicitó a quien se la emite y quien la emite se la hizo llegar a través del mismo medio. Las direcciones de los correos electrónicos deberán corresponder a los oficiales o institucionales de las personas morales o físicas que emitan las cartas. Por lo que en caso de resultar adjudicado deberá presentar la original de dichos documentos a la firma del contrato.

Licitante: Virtualización Empresarial y Tecnologías Avanzadas, S.A. de C.V.

Número de la pregunta	Punto de las Bases	Anexos de las Bases	Partida	Numeral en el Anexo	Pregunta ó aclaración (preferentemente no transcribir el punto o característica de las bases)	RESPUESTA (Respuesta, aclaración, modificación ó sin efectos)
1	2.1	1C	1, 2, 3, 5 y 6		Solicitamos a la convocante que el tiempo de entrega sea de 80 días hábiles. Considerando el tiempo de fabricación y la logística de entrega. ¿Se acepta nuestra propuesta?	No se acepta su propuesta. Ajustarse a lo solicitado en el punto 2.1 de las bases para el Anexo 1C.
2		4C	1, 2, 3, 5 y 6		¿Permite la convocante presentar las cartas solicitadas emitidas por el fabricante y por el proveedor del servicio de rastreo de manera digitalizada impresa (copia simple), y en caso de resultar adjudicados entregar las cartas originales?	Aplica la respuesta a la pregunta 4 del Licitante Telecomunicaciones Modernas, S.A. de C.V.

Anexo 1 del Acta 26/24

Licitante: Informática y Oficinas, S.A. de C.V.

Numero consecutivo de la pregunta	Punto de la Convocatoria	Anexo de la Convocatoria	Partida	Numeral o consecutivo en el Anexo	Pregunta ó aclaración (preferentemente no transcribir el punto o característica de las bases)	RESPUESTA (Respuesta, aclaración, modificación ó sin efectos)
1	2.1	1C	1, 2, 3, 5 y 6		Solicitamos a la convocante debido a que a nivel mundial siguen existiendo retrasos en las cadenas de suministro sobre todo en temas logísticos los cuales afectan a nuestro país, ampliar el tiempo de entrega al menos A 75 días hábiles a partir de la firma del contrato, ¿se acepta?	No se acepta su propuesta. Ajustarse a lo solicitado en el punto 2.1 de las bases para el Anexo 1C.
2	6.1.1	1C	1, 2, 3, 5 y 6		Solicitamos a la convocante se puedan entregar cartas de fabricante en forma digital e impresa y en caso de ser adjudicados entregarlas en original para la firma del contrato respectivo, ¿se acepta nuestra propuesta?	Aplica la respuesta a la pregunta 4 del Licitante Telecomunicaciones Modernas, S.A. de C.V.
3	6.1.1	1C	1, 2, 3, 5 y 6	Documentación adicional a su propuesta a técnica	Solicitamos a la convocante nos aclare el punto (3.-carta original emitida por el fabricante, firmada por su representante legal, que manifieste que el equipo ofertado cumple con los lineamientos de calidad del COTECIT en su versión 6.0 ó en su última versión al momento de presentar su oferta técnica.)	Se aclara que el proveedor deberá verificar los lineamientos de calidad que emite la DGTIT de la SFIA y los equipos ofertados deberán cumplir con dichos lineamientos.
4	6.1.1	1C	1, 2, 3, 5 y 6	Documentación adicional a su propuesta a técnica	Solicitamos a la convocante nos puedan compartir los lineamientos de calidad del COTECIT en su versión 6.0 u su última versión, ya que no viene anexa en las bases de este procedimiento o en defecto nos puedan indicar donde podemos consultarlo para su revisión, gracias	Dichos lineamientos se pueden encontrar directamente en el portal del COTECIT: cotecit.guanajuato.gob.mx
5	2.1	1C	4		Solicitamos a la convocante debido a que a nivel mundial siguen existiendo retrasos en las cadenas de suministro sobre todo en temas logísticos los cuales afectan a nuestro país, ampliar el tiempo de entrega al menos A 35 días hábiles a partir de la firma del contrato, ¿se acepta?	No se acepta su propuesta. Ajustarse a lo solicitado en el punto 2.1 de las bases para el Anexo 1C.
6	2.1	1 A	1		Solicitamos a la convocante amplie el tiempo de entrega considerando el volumen de mochilas requeridas a que la primer entrega pueda ser el 15 de junio 2024, ¿se acepta?	No se acepta su propuesta. Ajustarse a lo solicitado en el Anexo 2A de las bases.

Anexo 1 del Acta 26/24

Numero consecutivo de la pregunta	Punto de la Convocatoria	Anexo de la Convocatoria	Partida	Numeral o consecutivo en el Anexo	Pregunta ó aclaración (preferentemente no transcribir el punto o característica de las bases)	RESPUESTA (Respuesta, aclaración, modificación ó sin efectos)
7	2.1	1 B	1		Solicitamos a la convocante amplie el tiempo de entrega considerando el volumen de mochilas requeridas a que la primer entrega pueda ser el 15 de junio 2024, ¿se acepta?	No se acepta su propuesta. Ajustarse a lo solicitado en el Anexo 2B de las bases.
8		1 A	1		Solicitamos a la convocante nos puedan dar un diagrama o fotos de como requieren la mochila, ya que solo con verla es imposible poder tener una muestra como la solicitan, gracias	Se acepta su propuesta. Se anexa imagen de la mochila solicitada en el Anexo 1A.
9		1 B	1		Solicitamos a la convocante nos puedan dar un diagrama o fotos de como requieren la mochila, ya que solo con verla es imposible poder tener una muestra como la solicitan, gracias	Se acepta su propuesta. Se anexa imagen de la mochila solicitada en el Anexo 1B.
10		1 A	1	1.06	Solicitamos a la convocante nos pueda proveer de los logos en digital, las dimensiones así como los colores de los mismos para poder entregar las muestras físicas como se requieren	Se acepta su propuesta. Se anexa imagen de los logotipos solicitados para la mochila requerida en el Anexo 1A. Logos de asa de primaria Logo contigo sí asa 7cmX2cm Logo circular asa 4.6 cm Logos frente primaria Contigo sí 15.7cm X 4.3 cm Logo circular 9.9cm de diámetro.
11		1 B	1	1.06	Solicitamos a la convocante nos pueda proveer de los logos en digital, las dimensiones así como los colores de los mismos para poder entregar las muestras físicas como se requieren	Se acepta su propuesta. Se anexa imagen de los logotipos solicitados para la mochila requerida en el Anexo 1B. Logos de plastisol prepa circular 46mm de diámetro Rectangular 15mmx53mm
12		1 A	1		Solicitamos a la convocante nos pueda proveer de las especificaciones, características e imagen digital de la marca de agua que nos percatamos en la muestra, situada en la parte frontal y en las Asas donde se van a colocar dos logos, pero que no vemos información en el anexo técnico, gracias	Se proporciona la imagen digital con la que cuenta la convocante.
13		1 A	1		Solicitamos a la convocante nos pueda proveer del logo digital para los zippers de la mochila, gracias	Se proporciona la imagen digital con la que cuenta la convocante.

Anexo 1 del Acta 26/24

Numero consecutivo de la pregunta	Punto de la Convocatoria	Anexo de la Convocatoria	Partida	Numeral o consecutivo en el Anexo	Pregunta ó aclaración (preferentemente no transcribir el punto o característica de las bases)	RESPUESTA (Respuesta, aclaración, modificación ó sin efectos)
14		1 B	1		Solicitamos a la convocante nos pueda proveer del logo digital para los zippers de la mochila, gracias	Se proporciona la imagen digital con la que cuenta la convocante.

Licitante: Proveeduría de Productos y Servicios de México, S.A. de C.V.

Numero consecutivo de la pregunta	Punto de las Bases	Anexos de las Bases	Partida	Numeral o consecutivo en el Anexo	Pregunta ó aclaración	Respuesta
1		1C			En esta hoja de Excel se titulan los anexos como 2A, 3A y 4A, por lo que consideramos que estos deben ser 2C, 3C y 4C ¿es correcta nuestra apreciación?	Es correcta su apreciación.
2		1C	1, 2, 3, 5, 6		En virtud de que el personal quien firma las cartas de la marca fabricante que represento, se encuentran en su periodo vacacional, solicitamos a la convocante, que las cartas originales solicitadas en estas partidas, podamos presentarlas en copia simple anexando a dichas cartas, la cadena de correos electrónicos a través del cual solicitamos al fabricante, así como su respuesta de envío a través del mismo medio. Debiendo tener en el dominio de los correos electrónicos los oficiales o institucionales de las personas que emitan las cartas, acompañadas con carta del licitante donde manifieste que en caso de resultar adjudicado se compromete a entregar las originales a la firma del contrato, ¿se acepta nuestra solicitud?	Aplica la respuesta a la pregunta 4 del Licitante Telecomunicaciones Modernas, S.A. de C.V.
3		1C	4		¿Estos biométricos estarán enfocados en control de acceso ó serán para asistencia?	Serán utilizados para asistencia de personal.

Anexo 1 del Acta 26/24

Número consecutivo de la pregunta	Punto de las Bases	Anexos de las Bases	Partida	Número o numeral consecutivo en el Anexo	Pregunta ó aclaración	Respuesta
4		1C	4		BioStar 2 Versión 2.9.4 o posterior (versión sin costo, que permita la administración de 0-99 usuarios) Únicamente Permite la administración sin costo de 5 dispositivos por sitio ¿Cómo será la distribución de los Biométricos? ¿Todos trabajaran en el mismo lugar?	Se aclara que los lectores biométricos estarán distribuidos en diferentes planteles.

Licitante: PROMO PAPE DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.

Número de la pregunta	Punto de las Bases	Anexos de las Bases	Partida	Número en el Anexo	Pregunta ó aclaración (preferentemente no transcribir el punto o característica de las bases)	RESPUESTA (Respuesta, aclaración, modificación ó sin efectos)
1		1A	1	1.4	PARA LOS COSTADOS Y ESPALDA ¿SERA LA MISMA TELA QUE LLEVE AL FRETE QUE ES POLIESTER CANASTA?	La composición del material externo 100% poliéster (poliéster 600)
2		1A1	1		REFERENTE A LA EVALUCACION COMPARATIVA, SOLICITAN EVIDENCIAS DE LABORATORIOS TANTO DE PRUEBAS DE RESISTENCIA ASI COMO DE COMPONENTES TEXTILES ¿NOS PODRIAN SUGERIR DATOS DE LABORATORIOS CERTIFICADOS POR EMA CON LOS CUALES HAYAN TRABAJADO?	Ajustarse a lo solicitado en el Anexo 4A en el apartado de documentación adicional a su propuesta técnica.
3		1B1	2		REFERENTE A LA EVALUCACION COMPARATIVA, SOLICITAN EVIDENCIAS DE LABORATORIOS TANTO DE PRUEBAS DE RESISTENCIA ASI COMO DE COMPONENTES TEXTILES ¿NOS PODRIAN SUGERIR DATOS DE LABORATORIOS CERTIFICADOS POR EMA CON LOS CUALES HAYAN TRABAJADO?	Ajustarse a lo solicitado en el Anexo 4B en el apartado de documentación adicional a su propuesta técnica.

Anexo 1 del Acta 26/24

4		1B	2	1.4	PARA LOS COSTADOS Y ESPALDA ¿SERA LA MISMA TELA QUE LLEVE AL FRETE QUE ES POLIESTER CANASTA?	Composición material externo 100% poliéster (tela poliéster 600x600 azul rey).
5		1A	1	1.19	REFERENTE AL EMBALAJE PODEMOS EMPACAR EN CAJAS DE CORRUGADO DOBLE CON MEDIDAS DE 60 X 35 X 40 CMS ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?	No se acepta su propuesta, ajustarse a lo solicitado en el punto 1.19 del Anexo 1A.
6		1B	1	1.19	REFERENTE AL EMBALAJE PODEMOS EMPACAR EN CAJAS DE CORRUGADO DOBLE CON MEDIDAS DE 60 X 35 X 40 CMS ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?	No se acepta su propuesta, ajustarse a lo solicitado en el punto 1.19 del Anexo 1B.
7		1A	1		REFERENTE A LA MOCHILA ESCOLAR ¿DEBE SER DE FABRICACION NACIONAL O PUEDE SER IMPORTADO?	Es indistinto, siempre y cuando cumplan con las pruebas de laboratorio solicitadas en el Anexo 1A1, tiempos de entrega señalados en el Anexo 2A y con las especificaciones técnicas solicitadas en el Anexo 1A.
8		1B	2		REFERENTE A LA MOCHILA ESCOLAR ¿DEBE SER DE FABRICACION NACIONAL O PUEDE SER IMPORTADO?	Es indistinto, siempre y cuando cumplan con las pruebas de laboratorio solicitadas en el Anexo 1B1, tiempos de entrega señalados en el Anexo 2B y con las especificaciones técnicas solicitadas en el Anexo 1B.
9		2A	1		REFERENTE A LAS FECHAS DE ENTREGA SE SOLICITA A LA COVOCANTE PARA NO LIMITAR LA LIBRE PARTICIPACION, NOS OTORGUE UNA AMPLIACION DE FECHA DE ENTREGA 15 DIAS MAS DEL TIEMPO LIMITE EN CADA LUGAR DE ENTREGA.	No se acepta su propuesta. Ajustarse a lo solicitado en el Anexo 2A de las bases.
10		2B	2		REFERENTE A LAS FECHAS DE ENTREGA SE SOLICITA A LA COVOCANTE PARA NO LIMITAR LA LIBRE PARTICIPACION, NOS OTORGUE UNA AMPLIACION DE FECHA DE ENTREGA 15 DIAS MAS DEL TIEMPO LIMITE EN CADA LUGAR DE ENTREGA.	No se acepta su propuesta. Ajustarse a lo solicitado en el Anexo 2B de las bases.
11	6				REFERENTE A LOS INSTRUCCIONES PARA ELABORAR Y ENTREGAR LA OFERTA, SOLICITAMOS NOS ACLARE, ¿SI SON 3 SOBRES? YA QUE MENCIONA EN EL 6.1.2 QUE SE INCLUIRA TODO LO REFERENTA A LOS PUNTO 5, 7 Y 15.	Son 2 sobres, uno con la propuesta técnica y otro con la propuesta económica. En el sobre de la oferta técnica deberá integrar la información solicitada en los puntos 5, 7 y 15, lo anterior de conformidad con lo establecido en el punto 6.1. de las bases.

Las anteriores modificaciones, adiciones y aclaraciones, se realizan con fundamento en el artículo 67 penúltimo párrafo de la Ley y punto 4.1 de las bases.



Logotipos:





Logotipos:

